SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL – RELAÇÕES PARCIAIS DE PRÉ-MATRICULAS REALIZADAS

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que estabelece os incisos IV e V, do art. 2º do Decreto Estadual nº 46.592, de 28 de
fevereiro de 2019, e consoante ao disposto no Edital sobre as Instruções Reguladoras
do processo de admissão para matrícula no primeiro ano do ensino médio dos
Colégios do Corpo de Bombeiros Militar (CCBM), para o ano letivo de 2022, publicado
no DOERJ do Poder Executivo nº 230, de 07 de dezembro de 2021, e considerando o
que consta no Processo nº SEI-270052/000748/2021, TORNAM PÚBLICAS as
relações PARCIAIS com as listas nominais dos(as) candidatos(as) PRÉ-
MATRICULADOS(AS) nas vagas do 1º ano do ensino médio no ICCBM- VOLTA
REDONDA e IICCBM- MIGUEL PEREIRA.

1. RELAÇÕES PARCIAIS COM AS LISTAS NOMINAIS DOS(AS)

CANDIDATOS(AS) PRÉ-MATRICULADOS(AS) NAS VAGAS DO 1º ANO DO
ENSINO MÉDIO.

1.1. RELAÇÃO PARCIAL COM A LISTA NOMINAL DOS(AS)

CANDIDATOS(AS) PRÉ-MATRICULADOS(AS) NO PRIMEIRO COLÉGIO DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - VOLTA REDONDA (I CCBM – VOLTA
REDONDA).

Lista Nominal dos(as) Candidatos(as) PCD PRÉ-MATRICULADOS(AS)

Primeiro Colégio do Corpo de Bombeiros Militar - Volta Redonda
(I CCBM – Volta Redonda)

P
o

s
iç

ã
o

In
s
c
ri

ç
ã
o

NOME CPF

Não há candidatos pré-matriculados.

Lista Nominal dos(as) Candidatos(as) PRÉ-MATRICULADOS(AS)

TITULARES INDICADOS PARA MATRÍCULA, em ordem de classificação, nas 60
(SESSENTA) VAGAS DO 1º ANO DO ENSINO MÉDIO – 2022 do ICCBM- VOLTA REDONDA

Primeiro Colégio do Corpo de Bombeiros Militar - Volta Redonda
(I CCBM – Volta Redonda)

Posição do(a) candidato(a) em 26/01/2022 (já excluídos(as) os(as) candidatos(as) que não
solicitaram a pré-matrícula ou que não cumpriam os requisitos legais do edital.

Posição Inscrição NOME CPF

1  2155 JOAO VICTOR DE SOUZA FERREIRA 204.254.917-73

2  2036 LUCIANO FREITAS DE SOUZA 204.494.767-66

3  2137 MARCOS VINICIUS DE SOUSA SILVA 202.811.957-81

4  2216 IAN ELIZIARIO SILVA 202.996.887-04

5  2090 BERNARDO FURTADO DE FREITAS 204.827.647-40

6  2060 DANIEL VILETE DE OLIVEIRA 164.444.517-44

7  2296 GUSTAVO DE OLIVEIRA SILVA 064.429.387-00

8  2115 CAROLINA FERRAZ COSTA 149.806.767-07

9  1922 VICTOR ROMERO SILVESTRE DA SILVA 184.672.397-35

10  2001 VITÓRIA CRISTINA REIS ARAÚJO 204.061.127-46

11  2059 DANIEL LENZI DE PAULA 139.280.417-54

12  2135 GABRIELLA LOPES CAMARA 225.770.047-37

13  2052 YAN FELIPE ALVES DA SILVA 215.404.177-94

14  2289 MARIANA LOPES BATISTA DE SOUZA 223.513.277-48

15  2116 PEDRO AUGUSTO CAMPOS DE SOUZA 139.303.527-29

16  2151 JOAO PEDRO DA SILVA FULY 162.578.967-03

17  1959 BRENDA CANDIDO LOURENÇO 064.033.717-11

18  2278 KEVIN PRATA FERNANDES 199.248.257-80

19  2246 ARTHUR DOS REIS CASTELINI 167.135.367-60

20  1964 ANA CLARA FINOTI PRUDENTE 174.303.917-45

21  2302 GIULIA APOLINARIO DE MATOS 203.922.757-16

22  1907 GABRIELI PEREIRA INACIO DA SILVA 207.341.277-74

23  2070
MARIA CLARA DE SOUZA GUIMARAES

CARVALHO
186.037.887-07

24  2009 LUIS FELIPE LIMA BAFA 203.169.897-46

25  2091 MARIA CLARA DOS SANTOS CARDOSO 167.671.807-93

26  2008 EDUARDA E SILVA GUIMARÃES 139.634.957-07

27  2247 GUSTAVO WILLIAM CHAVES TEODORO DE 143.452.637-27

SOUZA

28  2229
ARTHUR EUGENIO FEUCHARD GARCAO DE

ABREU
213.134.947-55

29  2201 ARTHUR BARBOSA NEVES 139.567.257-19

30  2086
GUSTAVO HENRY ALVES NICOLAU DE

PAULA
197.782.657-12

31  2109 KAUA MESQUITA DA SILVA 193.256.587-63

32  1994
MATHEUS HENRYCK DE OLIVEIRA VIEIRA

VARGAS
198.032.337-26

33  2272 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA 199.102.197-60

34  2145 SARA DE OLIVEIRA PEREIRA SILVA 465.910.518-05

35  2199 VITOR HUGO MORAES FERREIRA 137.918.877-69

36  2085 MARIA CLARA ALVES BRAGA 203.193.467-81

37  2102 DANIEL DUTRA FERNANDES 064.318.057-55

38  2179 NICOLLAS SANTANNA MOERBECK 169.885.377-75

39  2076 EDUARDO GUIMARAES MARIANO 204.298.667-47

40  2160 MIRIÃ NASCIMENTO DOS ANJOS 165.420.237-12

41  2243 JOAO CARLOS DIAS DE OLIVEIRA FERREIRA 064.720.137-21

42  2132 LAÍS PENÉLOPE MONSORES SANTOS 188.585.347-51

43  2099 KAYLLANE RODRIGUES DE OLIVEIRA 156.968.497-92

44  2310 GABRIEL DE ASSIS FERREIRA 063.113.336-43

45  2293 GABRIEL DE ASSIS FERREIRA 259.173.789-00

46  1958 HUGO LIBANIO HERINGER 170.618.607-07

47  2079 GABRIEL DE CARVALHO LEGENTIL 136.229.737-22

48  2126 KAUAN ALVES SANTANA CAMILLO 148.156.767-55

49  1926 CAIO DE BARROS ANDRADE 187.657.467-40

50  2227 KAINA OLIVEIRA MALVAO 150.100.847-16

51  2235 NYCOLAS CHAVES BITENCOURT 149.112.787-22

52  2002 PIETRA PEREIRA REIS 161.537.307-10

53  1993 WAGNER MARCONDES DA SILVA FILHO 187.509.727-90

54  2215 DANIEL SARRIA DE ANDRADE MAFRA 226.434.117-30

55  2147 GIULIANO SANTOS DOS REIS 189.777.707-85

56  2092
LUIZ FELIPE RAMBALDI BARCELAR DE

OLIVEIRA
198.557.517-52

57  2035 HELENA NERI ALBERTO 168.111.077-66

58  3456 NICOLE MIGUEL DUARTE 153.725.757-94

59  4567 MILENA FIDELIS DE SOUZA 208.349.947-63

60  6789 PAOLA DUARTE FORONY 225.059.567-40

Lista Nominal dos(as) Candidatos(as) PRÉ-MATRICULADOS(AS)

RESERVAS – a espera da desistência de indicados a matrícula, em ordem de classificação –
 1º ANO DO ENSINO MÉDIO – 2022

Primeiro Colégio do Corpo de Bombeiros Militar - Volta Redonda
(I CCBM – Volta Redonda)

NÃO HÁ CANDIDATOS PRÉ-MATRICULADOS RESERVA

Lista Nominal dos(as) Candidatos(as)

EM SITUAÇÃO DE ESPERA, em ordem de classificação.
 1º ANO DO ENSINO MÉDIO – 2022

Primeiro Colégio do Corpo de Bombeiros Militar - Volta Redonda
(I CCBM – Volta Redonda)

NÃO HÁ CANDIDATOS EM ESPERA

1.2. RELAÇÃO PARCIAL COM A LISTA NOMINAL DOS(AS)

CANDIDATOS(AS) PRÉ-MATRICULADOS(AS) NO SEGUNDO COLÉGIO DO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MIGUEL PEREIRA (II CCBM – MIGUEL
PEREIRA).

Lista Nominal dos(as) Candidatos(as) PCD PRÉ-MATRICULADOS(AS)

Segundo Colégio do Corpo de Bombeiros Militar – Miguel Pereira
 (II CCBM – Miguel Pereira)

P
o

s
iç

ã
o

In
s
c
ri

ç
ã
o

NOME CPF

Não há candidatos pré-matriculados.

Lista Nominal dos(as) Candidatos(as) PRÉ-MATRICULADOS(AS)

TITULARES INDICADOS PARA MATRÍCULA, em ordem de classificação, nas 60
(SESSENTA) VAGAS DO 1º ANO DO ENSINO MÉDIO – 2022

Segundo Colégio do Corpo de Bombeiros Militar – Miguel Pereira
(II CCBM – Miguel Pereira)

Posição do(a) candidato(a) em 26/01/2022 (já excluídos(as) os(as) candidatos(as) que não
solicitaram a pré-matrícula ou que não cumpriam os requisitos legais do edital.

Posição Inscrição NOME CPF

1
1911

LUANNA VASCONCELLOS ESTEVAM
205.624.507-85

2
2141 MAÍRA LIMA DE OLIVEIRA 186.969.007-90

3
1950 ANA ELISSA DA SILVA RIBEIRO 473.693.508-19

4
1963 JONATHAS MOREIRA PRIETO 150.732.997-01

5
1987 ANNA JÚLIA PIRES LIMA 136.978.867-38

6
1949

JOÃO MARCOS CABRAL PINHEIRO
140.779.187-74

7
2010

THASSIA DE CARVALHO GAMA

GOMES
180.626.587-75

8
1866 NATA DA ROCHA DA SILVA 220.321.017-69

9
1904

VITORIA BARBOSA DAS CHAGAS
150.607.177-55

10
1870

PAMELA LOBO BERNARDES MONTEIRO
204.888.607-84

11
2093

GIOVANA JALOTO WERNECK CAMPOS DA

COSTA
151.114.677-00

12
1943 BRUNO COSTA DE ALMEIDA 157.460.877-00

13
2006

GABRIELA PEREIRA PASCHOAL

DA SILVA
139.281.037-09

14
1976

JOAO MIGUEL SILVA DE PAULA

BARROS REIS
156.789.787-80

15
2181 NICOLY MOTA 226.924.687-08

16
2144 LEONARDO BRUM ALVES 209.294.847-46

17
2251

LANNA REBEKAH MENDES OLIVEIRA
176.640.537-14

18
2301

KARLOS EDUARDO FARIA COSTA
151.184.427-29

19
2205 DARCI DE SOUZA JUNIOR 217.236.617-08

20
1991 JENIFFER CABRAL MASO 225.557.287-75

21
1965

MARIA LUIZA MORAIS DE ARAUJO

SAMPAIO
150.627.567-23

22
1912 CAIO DA SILVA BAIMA 144.850.977-73

23
1956 VICTOR HUGO VIEIRA FLORES 207.407.207-40

24
1875

GABRIEL DUARTE BARROS CORREA DE

FREITAS
206.175.767-77

25
1879 LUIZ HENRIQUE DA SILVA 223.084.657-43

26
1983 KRISCIO MONTEIRO ALVES 136.543.407-92

27
1929

ANGELO ROCHA LAMEIRA DE SOUSA
183.980.687-79

28
1889

ANASTASIA GENELHU OLIVEIRA DA

COSTA MACEDO
161.872.467-30

29
1877

FRANCISCO DE FREITAS MELLO
136.872.707-77

30
1873

AMANDA DA SILVA DAS NEVES
170.675.717-40

31
2017

BRUNO EDUARDO OLIVA CEZÁRIO

QUIRINO
189.919.027-90

32
1901

BEATRIZ SAMARA GASPAR DE CARVALHO
176.531.157-80

33
1931

KAYAN MARQUES DUARTE COSTA
201.991.828-79

34
1946 MARINA DA SILVA BARBOSA 202.621.967-27

35
2041

GABRIEL DA CONCEICAO TRINADADE

DA SILVA
209.115.067-30

36
2267 LARIELE MIGUEL 183.685.717-90

37
2019

LÍVIA BARRETO PRIETO MOTA COUTINHO
185.234.407-55

38
2142 ANA CLARA ROSA BASTOS 144.881.337-97

39
2031

GHABRIEL WILLIAN AZEVEDO POLICARPO
135.126.997-66

40
2061

MANUELA SANTOS ALVES LIMA
186.800.917-31

41
2028 ANA BEATRIZ RIBEIRO RAMOS 160.055.807-01

42
1947

MARIA EDUARDA LISBOA CYRNE
149.562.007-73

43
2065

THIAGO DE FREITAS SAMPAIO

MAGALHAES
224.711.337-03

44
1988 JULIA CUNHA DE OLIVEIRA 227.061.257-48

45
1990 SAMARA MARTINS DE SOUZA 172.766.317-96

46
1898

BRUNO ROSA MONTEZUMAS DA SILVA
157.688.627-14

47
1902

JOAO PEDRO BARROS LASCANO
202.921.607-04

48
1925 HENRY CURITYBA HANG 150.811.957-07

49
1932

JOAO ANDRE SOUZA DE CARVALHO
161.752.947-85

50
1960 JULIA BALTAR BARROS 206.452.887-30

51
2188

DAVID GABRIEL CHAGAS FERREIRA
220.814.217-98

52
2204

ANA FLÁVIA DE OLIVEIRA LEMOS

CAETANO
227.116.407-95

53
2005 YASMIM DOS SANTOS XAVIER 215.104.867-55

54
2055

GUSTAVO XAVIER RODRIGUES
164.963.776-42

55
2224

MARIA GABRIELA VIEIRA DOS SANTOS
198.827.567-94

56
2021 LURDES DA SILVA TEIXEIRA 185.302.647-62

57
2159 GABRIEL SILVA MONÇAO 153.157.487-40

58
1920

MARIA EDUARDA BARBOSA DE

OLIVEIRA
144.813.347-54

59
1948 VITOR DIAS BRASIL 189.006.267-79

60
2037

JOÃO GABRIEL NERIS DAS CHAGAS

FERREIRA
183.102.677-54

Lista Nominal dos(as) Candidatos(as) PRÉ-MATRICULADOS(AS)

RESERVAS – a espera da desistência de indicados a matrícula, em ordem de classificação –
 1º ANO DO ENSINO MÉDIO – 2022

Segundo Colégio do Corpo de Bombeiros Militar – Miguel Pereira
(II CCBM – Miguel Pereira)

Posição do(a) candidato(a) em 26/01/2022 (já excluídos(as) os(as) candidatos(as) que não
solicitaram a pré-matrícula ou que não cumpriam os requisitos legais do edital.

Posição Inscrição NOME CPF

61
1910 ANA CLARA SILVA LISBOA 199.658.397-27

62
1940

LUCAS BARROS FELIX GONÇALVES
143.514.037-05

63
1942

DAVYSON OTAVIO GUIMARAES

DE CASTRO
193.111.557-56

64
1957

MARIA EDUARDA OURIQUIS DA SILVA DE

MENEZES
159.588.647-85

65
2242

ANA VITÓRIA BASTOS SOARES LIMA
139.770.947-26

66
2039

GUSTAVO MENDONÇA DE SOUSA
210.960.067-58

67
1997

PEDRO HENRIQUE DA SILVA

DAMASCENO
216.686.857-60

68
1924

ANA BEATRIZ VIEIRA MEDEIROS
204.653.457-35

69
2064

BRUNO ELIENAI LISBOA GOMES
180.198.337-22

70
2138 BRENO MELLO CARIUS 206.112.997-80

71
1985 DANIEL GARCIA 211.097.157-65

72
2226

ANA CLAUDIA RAMOS MARIANO
192.521.907-08

73
1974

VITORIA LUIZA BASTOS FERREIRA
189.932.327-92

74
1918

ESTHER DE CARVALHO JORDAO
137.166.947-38

75
1915

PRISCILLA MICHAELI ALVES DOS

SANTOS
209.404.607-93

76
2196 FELIPE SANTOS DE LIMA 206.211.157-62

77
1927

THIERRY DE OLIVEIRA DE FRANÇA
207.173.287-16

78
1906

THAIS PONTES ASSUNCAO BRINCO
171.100.227-57

79
2177

MARIANA REZENDE DA COSTA
151.018.167-95

80
1893 LARA DUARTE DA SILVA 199.999.197-40

81
1951

DANIELE GONCALVES DOS SANTOS
160.977.727-18

82
1921

GUILHERME DE OLIVEIRA PRIETO

PRISCO
180.965.977-95

83
1935

EVILYN TEIXEIRA DE AVILA BRANGADA
192.439.087-66

84
2250 JOAO VITOR SILVA DA COSTA 173.858.697-93

85
2131 MARINA MAFRA XAVIER 150.691.987-18

86
1886 CAMILLY PORTES DA SILVA 165.910.727-05

87
1944 GABRIEL DA SILVA FORTUNA 222.382.817-54

88
1899

MARIA EDUARDA CAMARGO DA SILVA
184.275.797-05

89
1989

MARIA FERNANDA SOUZA MIRANDA
150.842.707-00

90
1881

DAVID CAIXETA              ANQUINHO
214.781.677-93

91
1962 DANILO DE ASSIS DA SILVA 225.637.797-07

92
1891 ANNA JULIA DA COSTA PINTO 139.982.547-06

93
1982 EDUARDA VALENTE SILVA 206.348.017-67

94
1930

MARIA MEL DA SILVA GUERRA
194.559.827-14

95
1981

MATHEUS OLICIO PINHEIRO AMORIM
188.229.867-50

96
1945 EDUARDA DE MELO SIMOES 137.533.027-67

97
2237

WILLIAN DOS SANTOS ARAUJO
186.155.497-45

98
2127 DAVI AGUIAR GOMES 151.979.607-28

99
1928 MANUELLA FRAGA PEREIRA 218.235.927-32

100
2192 DARLON GODA SOARES 150.929.237-33

101
1979 MARIA EDUARDA NUNES GOULART DE

VASCONCELLOS GOMES
222.314.347-41

102
1916 NICOLLAS MENDES DA SILVA 207.314.297-45

103
2063

MARCUS VINNICIUS DA    GAMA

COELHO JUNIOR – reclassificado –

Residente no Município de paty do

Alferes

216.361.047-03

104
2149

FERNANDA LACERDA DE OLIVEIRA

INÁCIO
216.455.507-45

105
1999 THAILA SILVA RODRIGUES 217.501.967-51

106
2203

PEDRO BALTAR GUEDES DA COSTA
224.658.527-95

107
1890

MARIA CLARA DUARTE DE CARVALHO
171.547.217-90

108
1986

ANTÔNIO LÉO BASBUS MOURÃO

BABO
144.467.897-32

109
2305

JÚLIA DE CARVALHO MONSORES

DA SILVA
220.058.747-36

110
1969

ANA CLARA DA SILVA CAETANO

PIRES
215.263.237-02

111
1917

MARIAH LUIZA DOS SANTOS DE ARAUJO
200.747.097-71

112
2206

FERNANDA DE AZEVEDO PEREIRA

MENDES
206.945.487-82

113
1913

NICHOLLAS RODRIGUES

CLARIMUNDO
164.809.087-75

114
1934

LUCAS FRANÇA OLIVEIRA COSTA
199.127.807-10

115
1882 IAN DE LIMA ANDRADE 216.249.317-90

116
2200

ANNA CLARA ROSA DA SILVA ALMEIDA
226.249.867-90

117
1975

PEDRO LUCAS DE SOUZA PINTO

BACELLAR
214.062.727-01

118
1884

ISABELA CORDEIRO DE MOURA
176.332.397-86

119
2056

MARIA FERNANDA DE FREITAS

TEIXEIRA
172.926.637-10

120
1961 JOYCE DA SILVA DA ROSA 228.038.147-81

121
2298

MARIA EDUARDA LAURIANO BRUM DE

AZEVEDO
207.539.757-00

122
1874

LORENE SPINELLI MANSO DUARTE
150.929.937-82

123
1952

MARCOS PAULO DOS ANJOS LIMA
188.907.697-00

124
2274

THIAGO DE OLIVEIRA DA SILVA
109.805.029-00

125
1896

GABRIEL DOS SANTOS FERREIRA
187.011.857-05

126
1868

CAROLINA IZABELI FERREIRA DE FREITAS
078.223.151-96

127
2026 JAMILE SANTOS DE FREITAS 227.773.627-93

128
2312

MARCOS VINICIOS DOS SANTOS

REIS
164.570.437-80

129
1892 NICOLE DA COSTA MOURA 189.777.067-77

130
1970

LARA VILAS BOAS NOGUEIRA
138.248.637-58

131
1871

FERNANDA FARIA LISBOA RAMOS
207.544.357-25

132
2108

BERNARDO SOBREIRA GONZAGA
196.885.667-64

133
1869

MARIA EDUARDA RODRIGUES

NUNES
154.186.967-26

134
2032

ANA MARIA RODRIGUES FERNANDES
217.291.837-78

Lista Nominal dos(as) Candidatos(as)

EM SITUAÇÃO DE ESPERA, em ordem de classificação.

 1º ANO DO ENSINO MÉDIO – 2022

Segundo Colégio do Corpo de Bombeiros Militar – Miguel Pereira
(II CCBM – Miguel Pereira)

Posição do(a) candidato(a) em 26/01/2022 (já excluídos(as) os(as) candidatos(as) que não
solicitaram a pré-matrícula ou que não cumpriam os requisitos legais do edital.

135
2167 KAUA DE LIMA CAMACHO LEMOS 207.423.077-00

136
1992 LYVIA LOPES RISSO GARCIA 153.315.687-50

137
2075 ANA CAROLINA NÓBREGA RAMOS 161.967.357-64

138
2270 BERNARDO TASHIMA DA SILVA 166.935.017-70

139
2230 LUIZ ANTONIO DE BARROS 133.116.447-86

140
2174 MARIA EDUARDA GOMES MEDEIROS 064.136.707-46

141
2271 ANNA CLARA AMORIM ABIDO 175.215.067-82

142
2043 MARIA JÚLLIA DA SILVA RODRIGUES 201.592.167-29

143
2016 PAULO RICARDO DE SOUZA LEMOS 195.941.817-37

144
2161 MIGUEL TAGARRA SENA 176.138.467-84

145
2107 GEOVANNA RODRIGUES MORAES 191.845.537-66

146

2269
MARIA BEATRIZ AMARAL NEVES

SILVEIRA 160.903.687-50

147
1919 Maria Eduarda Braga Lopes 073.209.541-76

148
2128 KAREN PUJANI SANTANA 205.940.367-71

149
2129 SARA DOS SANTOS LIMA 158.246.847-82

150
2027 BRYAN CHASSE DE ALMEIDA 061.496.297-83

151
2207 GUILHERME CABRAL DA SILVA 153.575.457-58

152
2094 GUILHERME SOARES MARTINS 179.004.757-96

153
2276 MAYARA DE SA DELLATORRE 204.775.137-35

154
2175 CAIO FELIPHE OLIVEIRA DE SOUSA 177.130.037-03

155
2140 LARYSSA RAMM CARVALHO 195.060.837-97

156
2303 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA TORRES 133.385.357-24

157
2163 LORENA MOREIRA FERREIRA DA SILVA 174.203.017-35

158
1892 NICOLE DA COSTA MOURA 189.777.067-77